
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
F! . I 

ANO XLIX 

Criado pela Lei n°229/74 — Edição-Extra - Tiragem de 100 (cem) cópias - Em 28 de Novembro de 2:23. 

ATOS DA CPL: 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 
019/2023 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente 
de Licitação, sediada na Rua Francisco Sales Maia, 23 - Centro -
Princesa Isabel - PB, às 09:00 horas do dia 14 de Dezembro de 
2023, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor 
preço, para: Contratação de empresa para prestar serviços de 
engenharia na reforma do CER (Centro de Especialidades em 
Reabilitação) do Município de Princesa Isabel, conforme 
planilhas. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal n° 8.666/93; Lei Complementar 
n° 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-
mail:LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM. Edital:http://ww 
w.princesa.pb.gov.br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br.

Princesa Isabel - PB, 28 de Novembro de 2023 
SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 
020/2023 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente 
de Licitação, sediada na Rua Francisco Sales Maia, 23 - Centro 
- Princesa Isabel - PB, às 1 1:00 horas do dia 14 de Dezembro de 
2023, licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor 
preço, para: Contratação de 01 (uma) empresa para prestar 
serviço de engenharia na pavimentação asfálticas no aeródromo 
no Distrito de Lagoa da Cruz do Município de Princesa Isabel, 
referente ao Convênio de n° 030/2023 da Secretaria de Estado 
do Planejamento. Orçamento e Gestão do Estado da Paraíba, 
com o Processo SEPLAG sob o n° SEP—PRC--2023/00445, 
conforme planilhas. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal n° 8.666/93; Lei Complementar 
n° 123/06; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-
mai1:LICITAPRINCESA2017@GMAIL.COM. Edital:http://w 
ww.princesa.pb.gov.br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br.

Princesa Isabel - PB, 28 de Novembro de 2023 
SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 

Presidente da Comissão 
r, 

Rua Francisco Sales Maia, 23, Centro — CEP: 58.755-000 — Princesa Isabel-PB 
CNPJ N°. 08.888.968/0001-08 



Paraíba, 29 de Novembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XV I N° 3500 

Publicado por: 
Jackelyne de Oliveira Silva 

Código Identificador:F51825F7 

GABINETE 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 00049/2023 

Pombal - PB, 28 de novembro de 2023. 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE POMBAL, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

HOMOLOGAR o resultado da licitação, modalidade Pregão 
Eletrônico n° 00049/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO PARCELADA 
DE GÉNEROS ALIMENTICIOS (PRODUTOS DE 
PANIFICAÇÃO); com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, os quais apontam como proponentes vencedores: 

- JORGE ALLAN DE SOUSA OLIVEIRA. 
48.937.752/0001-00 
Valor: R$ 681.379,56 
- VALDICK CAVALCANTE MARTINS. 
00.428.869/0001-31 
Valor: R$ 396.224,40 

Publique-se e cumpra-se. 

ABMAEL DE SOUSA LACERDA 
Prefeito Constitucional 

Publicado por: 
Jackelyne de Oliveira Silva 

Código Identiificador:40960005 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N" 

019/2023 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na Rua Francisco Sales Maia, 23 - Centro -
Princesa Isabel - PB, às 09:00 horas do dia 14 de Dezembro de 2023, 
licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 
Contratação de empresa para prestar serviços de engenharia na 
reforma do CER (Centro de Especialidades em Reabilitação) do 
Município de Princesa Isabel, conforme planilhas. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 8.666/93; Lei 
Complementar n° 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. E-
mail: 
LICITAPR1NCESA20l7@GMAIL.COM.Edital:http://www.princesa. 
pb.gov.br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br. 

Princesa Isabel - PB, 28 de Novembro de 2023 

SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 
Código Identificador:A3A0691F 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 

020/2023 

Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na Rua Francisco Sales Maia, 23 - Centro -
Princesa Isabel - PB, às 11:00 horas do dia 14 de Dezembro de 2023, 
licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 
Contratação de 01 (uma) empresa para prestar serviço de engenharia 

na pavimentação asfálticas no aeródromo no Distrito de Lagoa da 
Cruz do Município de Princesa Isabel, referente ao Convênio de n° 
030/2023 da Secretaria de Estado do Planejamento, Orçamento e 
Gestão do Estado da Paraíba, com o Processo SEPLAG sob o n° SEP—
PRC-2023/00445, conforme planilhas. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 8.666/93; Lei 
Complementar n° 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário 
das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado.E-
mail: 
LICITAPR1NCESA20l7@GMAIL.COM.Edital:http://www.princesa. 
pb.gov.br/licitacoes; www.tce.pb.gov.br. 

Princesa Isabel - PB, 28 de Novembro de 2023 

SILVINO ALBERTO FELIX ISIDIO 
Presidente da Comissão 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:B673AACE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRINCESA ISABEL 
EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE PRAZO AO 

CONTRATO N" 216/2022 

Tomada de Preços N°032/2022.Contratante:Prefeitura Municipal de 
Princesa IsabeUPB, CNPJ N° 08.888.968/000 1 -08.Contratada:ELPAR 
— EMPRESA DE LIMPEZA E PAISAGISMO LTDA, CNPJ n° 
29.591.733/0001-20. Considerando o serviço objeto da avença, ora 
aditado, fica prorrogado o prazo solicitado ao presente contrato, 
fundamentado na cláusula décima. Considerando os bons préstimos 
dos serviços prestados pela CONTRATADA, ainda por se tratar de 
Contratação de um caminhão, com três eixos no mínimo, acoplado a 
um sistema Roll On Roll off com contêiner transportador de resíduos 
sólidos, com capacidade mínima para 39m3, destinado a realização de 
serviços de transporte de resíduos sólidos domiciliares, da unidade de 
transbordo de São José de Princesa — PB, para a C.T.R — Central e 
Tratamento de Resíduos Sólidos situada na Zona Rural do Município 
de Piancó — PB, durantes os dias de segundas a sábados, fica 
justificado a sua prorrogação da vigência do contrato em tela de 
01/11/2022 a 01/11/2023, para a nova vigência que de 01/11/2023 a 
01/11/2024, por ser um serviço de limpeza urbana e continuo, desta 
forma fica justificada a prorrogação da vigência. E respeitando os 
princípios gerais de direito público, as prescrições do Art. 49 da Lei 
Federal n° 8.666/93, em defesa do interesse e conveniência pública. 
Contratantes:Ricardo P. do Nascimento (Pela Contratante) e o Sr. 
Antônio Remigio da Silva Junior. 

Princesa Isabel/PB, 27 de outubro de 2023. 

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO 
Prefeito 

Publicado por: 
Manoel Francelino de Sousa Neto 

Código Identificador:3565BADA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO 

OBJETO: CONTRATAÇÀO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
"CRECHE TIPO B DO PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA 
INFÂNCIA" - CONFORME PROJETO BÁSICO E TERMO DE 
REFERÊNCIA NO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços n° 00007/2023. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Riacho dos 
Cavalos e: CT N° 00082/2023 - MP Construções e Engenharia Ltda -
Apostila 01 - ALTERAÇÃO NA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
PARA INCLUSÃO DO CONVÊNIO N° 00183/2022 - FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS E A 

wwvv.diariomunicipal.com.br/famup 35 



João Pessoa - Quarta-feira, 29 de Novembro de 2023 43 

CONSTRUTORA ALICERCE LTDA. CNPJ (Ml') sob o n° 02.512.02510001-08, com proposta de preços 
no valor de R$ 102.431,28 (Cento e dois mil, quatrocentos e trinta e um mil reais e vinte e oito centavos). 
INFORMAÇÕES: Em todos os dias úteis das 08:00 ás I3:00horas, na Câmara Municipal de Várzea. 
localizada à Praça Joaquim Marinho da Silva, N°. 36 - Centro — Várzea — PB, au pelo e-mail camara-
varzcalicitacao(u gmail.com 

Várzea - PB. 28 de novembro de 2023. 
EDCLEiDE MEDEIROS DE SOUTO ROCHA 

PREti1DE sTE DA ('PL 

Prefeitura Municipal 
de São Sebastião de Lagoa de Roça 

.wrr

Io. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE S.TO SEBASTIÁO DE LAGOA DE ROÇA 

RESULTADO FASE PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS N^ 00009/2023 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de obra de pavimento acIaltico (Asfalto 
Usinado a Quente) (CHUQ), de diversos Trechos da tona Urbana do Município De São Sebastião De Lagoa 
De Roça conforme termo dc refcrència e especificações anexo. LICITANTE DECLARADO VENCEDOR 
e respectivo valor total da contratação: MAC CONSTRUTORA LIDA - Valor: RS 1.220.416,68. Dos 
atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ternos do Art. 109, da Lei Federal n°. 
8.666/93 e suas alterações. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, Rua Jose Rodrigues Coura, 53 -Centro - São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, no horário das 
07:00 as 12:00 horas dos dias úteis. Telefone: (083) 3387-1066. E-mail: licitacão ui,,lagoaderoca.pb.gov.br. 

São Sebastião de Lagoa dc Roça - PB. 28 de Novembro de 2023 
MARIA DE FÁTIMA 3lORENO ESPiNOLA ROCINE 

Presidente da Comissão 

Prefeitura Municipal 
de Alagoinha 

LICITAÇÕES 
1'RI.i F:IIt R \ \lt \I('ll'\1. 1)I: :11..\G)INH:1 

AVISO) DE LICITAÇÃO j 
TOMADA DE PREÇO N•: 005/2023 

A PREFEITURA MUNiCIPA1. DE AI.AGOINl1A. tonta público para conhecimento dos interessados 
nos termos da Lei Federal n" 8.666/93 e suas alterações posteriores, Li Complementar n" 123/2006 e 
demais normas inerentes a espécie, que fará realizar Licitação Pública na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS na forma de Execução Indireta, sob regime de empreitada por preço unitário, do tipo menor 
preço (ilobaal. objeiisan do Contrataçào de empresa paru executar Obra civil pública dc pa'. imentação da 
estrada que dá acesso ao Sítio Cienipapo no município dc Alagoinha, em sessão pública para abertura 
elos envelopes dc habilitação e proposta que realizar-se-á as 09:rtúhs do dia 19.12.2023, na saia da CPL. 
Maiores informações e aquisição do edital atrases do link hop. www.aiagoinha.pb.gos.br ou c-mais: 
a,lagoinhalici1aeao202I svgmail.com, ou na ('PL no endereço, Rua Dr. João Pequeno, 39- Centro - Ala-
mínha - P13. no horário de epcdiemc normal dc 08h00min as 12h01hnin. 

Ai AGOIN11A, 28 de mnembro de 2023. 
RITA DE CÁSSIA TRAJAM) MACENA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO N" 019/2023 

OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes, destinados à manutenção do Fundo 
Municipal de Saúde do município de Alagoinha, através de seu Pregoeiro, toma público aos interessados, 
cm virtude da necessidade da realização de alterações no respectivo edital, resolve SUSPENDER "Sine 
Die", o Pregão Eletrônico n° 019. X023. Ressaltamos ainda, que após as devidas alterações, será publicado 
novo aviso reabrindo o prazo inicialmente estabelecido. 

Alagoinha, 28 de novembro de 2023. 
WALBERTO JOSE DA SILVA 

Pregoeiro Oficial 

Prefeitura Municipal 
de Pedra Lavrada 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA 

AVISO DE LEILÃO 
LEILÃO N• 0001/2023 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PEDRA LAVRADA/PB, tonta público para conhecimento dos 
interessados pessoas tïsicas e jurídicas, que realizará o LEILÃO, do tipo maior lance, objetivando a 
VENDA DE VEÍCULOS CLASSIFICADOS COMO RECUPERÁVEIS E SUCAFAS. pertencentes 
ao município, no estado de conservação em que se encontram, cuja relação, descrição, quantitativos 
e valores encontram-se no edital disponibilizado na Pretèitura Municipal, e no site da leiloeira: www,

ahnt çoiciioes.com.br a partir do dia 30 de novembro de 2023. Este certame foi processado e julgado 
em conformidade com as norma.s gerais da Lei Federal n" 8.666/93 e demais normas complementares 
e disposições deste instrumento. O leilão será realizado no dia i5 de dezembro dc 2023 às IOh(Nhnin 
na modalidade online, através cio site: www. [ãjgjcss çjjpçs,com9.(g, com transmissão ao vivo através 
do Youtubc e Instagram da Atlántico Leilões e será realizado pela leiloeira TATIANA GADELI(A DE 
PANA, devidamente matriculado na Junta ('omcrcial do Estado da Paraíba sob n° 032,•2022, devendo os 
interessados cadastrarem-se no referido site com antecedéncia dc 2 ( dois) dias da realização do certame. 
Os interessados poderão vistoriar os bens nos dias: li de dezembro de 2023 a 13 de dezembro de 2023 das 
08h00min às 12h00min, a localização de cada bem será informada no anexo um do edital. informações 
complementares podem ser obtidas junto ao Leiloeiro Oficial e sua equipe. fones: (83)3113-7876: (83) 
9 8675-2870, e-mail: contato(aatlanticoleikoes.com.br ou site: uww.atlanticoleiloes.com.br, endereço 
Av. Nossa Sra. de Fátima, 1843— Torre João Pessoa - PB, 58040-380. 

Pedra Lavrada, 29 de novembro de 2023. 
EDUARDO COSTA SOUSA 

Presidente da Comissão 

Prefeitura Municipal 
de Princesa Isabel 

C.1"tAÇl1►0 
PREF'EI'fl`RA MUNiCIPA1. DE PRINCESA ISABEL 

AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N' 020/2023 
Toma público que fará realizar através da Comissão Permanente de licitação, sediada na Rua Fran-
cisco Sales Maia, 23 - Centro - Princesa Isabel - PB, às 11:00 horas do dia 14 de Dezembro de 2023, 
licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: Contratação dc 01 (uma) empresa 
para prestar serviço de engenharia na pavimentação asfálticac nu aeródromo no Distrito de Lagoa da 
Cruz do Município de Princesa Isabel. referente ao Com énio de n° 030/2023 da Secretaria de Estado 
do Planejamento, Orçamento e Gestão do Estado da Paraiha, com o Processo SEPLAG sob o n" SEP—
PRC-2023?0044$, conforme planilhas. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal n" 8.666/93; Lei Complementar n° 123106; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. E-mail: LICITAPRINCESA2017rüGMA)L.COM. Edusal:http:1/www.princcsa. 
pb.gov.br/licitacocs: 19 içe.. R.b. o.hr. 

Princesa Isabel - PB, 28 de Novembro de 2023 
SII.%'INO ALBERTO FELiX ISIDIO 

Presidente da Comissão f""-

Prefeitura Municipal 
de Baía da Traição 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIA DA TRAIÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N' 00031/2023 

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Dom 
Pedro li, 681 - Centro - Baia da Traição - PB, às 09:00 horas do dia 12 de Dezembro de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa do ramo pertinente 
paru aquisição de umas e serviços funerários, mediantes solicitação aleatória, destinados a Secretaria 
de Ação Social deste municipio. Recursos: previstos nu orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Fe-
deral n" 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.66693; Lei Complementar n° 123%06; Decreto 
Municipal n° 06/07; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas norma. 
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 
99156-4205. E-mail: baialicitacao(ágmail.com. Edital: https:!rnansparencia.elmartecnologia.com.brl 
Licitacao?e=201 : hstps://tramisa.sce.pb.gov.brftramita/pages.main.jsf. 

Baia da Traição - PB, 28 de Novembro dc 2023 
MARINHO GERMANO DA SILVA NETO 

Pregoeiro Oticlal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIA DA TRAIÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO.) 
PREGÃO PRESENCIAL N' 00032/2023 

Toma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficiai e Equipe de Apoio, sediada na Rua Dons 
Pedro ii, 681 - Centro - Baia da Traição- PB, às 10:00 horas do dia 12 de Dezembro de 2023, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE ASSESSORIA, CONSULTORIA E EDUCAÇÃO PERMA-
NENTE EM SAÚDE PARA A ATENÇÃO PRIMÁRIA GESTÃO DO MONITORAMENTO E SUS. 
DO PRONTUÁRIO ELETRONiCO DO CIDADÃO PEC, E-SUS, E-GESTOR, SAIPS E OUTROS 
PROGRAMAS DAATENÇAO PRIMÁRIA ACOMPANHAMENTO DOS INDICADORES DO NOVO 
MODELO DE FINANCIAMENTO DAATENÇAO PRIMÁRIA DO PROGRAMA PREVINE BRASIL, 
COORDENAÇÃO SERVIÇO DE DO ATENÇÃO PRIMÁRIA SUS. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 10.520x02 e subsidiariamente a Lei Federal n° 8.66693; Lei 
Complementar n° 123:06; Decreto Municipal n°06/07; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no 
endereço supracitado. Telefone: (083) 99156-0205. E-mail: baialicitacao(g gnsail.com. Edital: httpa: .'trans-
pareneiu.ehnaartecnologaa.cons.brlLlcnacao?e=201: httpsi/transita.tcc.pb.gov.bt/tramnilapuges mau jsf. 

Haia da traição - PH. 28 de Novembro de 2023 
MARItit1O GERMANO DA SILVA NETO 

Pregoeiro Oficial 


